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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh a následná realizace manipulátorů pro
řízení autonomního pohybu hráčů stolního fotbalu. V úvodu práce se zamě-
říme na obeznámení mechatronických systémů a propojení role řízení systémů
s rolí umělé inteligence. Následně si představíme problémy, které vznikají při
návrhu manipulátorů a přesuneme se k vlastnímu řešení práce, které se skládá
z návrhu obecné architektury systému, návrhu mechanické části, tvorbě virtu-
álního modelu v prostředí Simscape, algoritmů pro řízení pohonů a sledování
míčku a nakonec implementací všech zmíněných částí a jejich napojení na
umělou inteligenci. V závěru práce si ukážeme výsledky provedených experi-
mentů a to jak v simulaci s virtuálním modelem, tak na reálném fyzikálním
systému. Tyto výsledky z reálného systému a simulací na modelu si nakonec
porovnáme.

Klíčová slova

BLDC motor, simulace v prostředí Simscape, návrh řídícího systému, Kal-
manův filtr, autonomní pohyb, stolní fotbal
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Abstract

The main goal of this diploma thesis is the design and subsequent implemen-
tation of manipulators for controlling the autonomous movement of table
football players. In the introduction we will focus on the familiarization of
mechatronic systems and the connection of the role of system control with
the role of artificial intelligence. We will then describe the problems that arise
in the design of manipulators and move on to our own solution, which con-
sists of designing the general system architecture, designing the mechanical
part, creating a virtual model in Simscape, engine control algorithms and ball
tracking, and finally implementing all the above parts and their connection
with artificial intelligence. At the end of the work we will show the results
of the performed experiments both in the simulation with the virtual model
and on the real physical system. We will finally compare these results from
the real system and simulations on the model.

Keywords

BLDC motor, simulation in add-on Simscape , design of control system,
Kalman filter, autonomous movemenet, table football
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Kapitola 1

Úvod

Tématem této diplomové práce je návrh manipulátorů pro řízení autono-
mního pohybu hráčů stolního fotbalu, který se následně stane dostatečně
kvalitním soupeřem pro hru stolního fotbalu.

Celá práce je rozdělena do tří pomyslných celků. V úvodu se podrobněji
seznámíme s mechatronickými systémy, manipulátory a roboty. Také se do-
zvíme jakou roli plní řízení a umělá inteligence ve všelijakých projektech a
formulujeme si problémy, se kterými se potkáme, pokud se rozhodneme na-
vrhovat manipulátor. V druhé, tedy prostřední kapitole se budeme věnovat
vlastnímu řešení projektu. Na začátku si přiblížíme obecnou architekturu
systému, abychom získali elementární přehled o všech částech. Tyto části se
skládají z návrhu mechanické části, kde si projdeme jednotlivé celky, virtuál-
ního modelu v prostředí Simscape, který umožňuje simulovat pohyb reálných
objektů, části věnované řízení pohonů a přiblížení řešení jednotlivých proble-
matik s reálnými pohony. Dále si představíme algoritmy, které můžeme použít
pro sledování míčku včetně algoritmu Kalmanova filtru, který poté v úloze
použijeme. Na závěr druhé kapitoly si přiblížíme implementaci všech zmíně-
ných částí a jejich napojení na část umělé inteligence. V poslední kapitole si
představíme výsledky experimentů, které probíhaly nejprve při simulaci s vir-
tuálním modelem a následně i na reálném fyzikálním systému. Tyto výsledky
porovnáme a náležitě okomentujeme jejich vlastnosti.

Tato práce je zároveň rozšířením předchozí bakalářské práce [2], kde jsme
načali tuto problematiku. Cílem této práce je tedy vylepšení původního ma-
nipulátoru o druhou osu a odstranění nedostatků, na které jsme u původního
řešení narazili. Zároveň je třeba zmínit, že původní cíl o dosažení dostatečně
přesného a agresivního řídícího systému zůstává zachován a motivace přesu-
nout tento projekt až na nasazení kompletního řešení stolního fotbalu taky.
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1.1 Mechatronické systémy, manipulátory a
roboty

Historie

Lidská vynalézavost a důvtip nám od nepaměti pomáhá zlepšovat své schop-
nosti a ulehčovat veškerou práci. V počátcích jsme si naše aktivity usnadňo-
vali vytvářením různých ručních nástrojů, které nám pomáhaly při fyzických
činnostech. Tyto nástroje sloužily především k zajištění základních lidských
potřeb. Jak šel čas, lidstvo postupně zdokonalovalo tyto nástroje až do bodu,
kdy s nimi bylo možné vytvářet stále více sofistikovanější stroje. Ze začátku se
jednalo hlavně o parní stroje, které spustily průmyslovou revoluci a umožnily
lidem cestovat a přemísťovat těžký náklad po železnici na dlouhé vzdálenosti.
O pár stovek let později, s příchodem elektřiny a vynechání několika histo-
rických událostí, byl člověk schopen postupně přejít až k prvnímu počítači.
Lidský pokrok se od tohoto okamžiku začal několikanásobně zrychlovat, a to
zejména v technické oblasti či v rozvoji lidského poznání. Vznikaly nové vědní
obory, které, jak se dozvíme dále, jsou mimo jiné také základním stavebním
kamenem mechatronických systémů.

Mechatronické systémy

Mechatronické systémy nebo mechatronika spojují obecné principy mecha-
niky, elektroniky, automatického řízení a informatiky. Výsledkem tohoto spo-
jení je konstrukce systémů, které jsou jednodušší a účinější než systémy,
které jsou navržené v jednotlivých vědních oborech samostatně. Jako pří-
klad mechatronických systémů si můžeme představit protiblokovací systém
brzd známý pod zkratkou ABS, aktivní tlumení vibrací, různé počítačem ří-
zené obráběcí stroje nebo v dnešní době velice rozšířený 3D tisk. Toto je jen
malý výčet aplikací, které se skrývají pod pojmem mechatronické systémy
a rok co rok vznikají nové ať už transformací nedokonalých mechanických
systémů nebo nově vzniklé systémy, které dříve nebylo možné vytvořit. Na
jednoduchém příkladu dálkově ovládaných vjezdových vrat si ukážeme, kde
se schovávají všechny vyjmenované vědní obory. Mechanika zde tvoří samotná
brána, kterou se snažíme navrhnout tak, aby byla lehká, odolná proti povětr-
nostním podmínkám a zároveň zabránila nedovolenému vniknutí, například
zničením. Dále ji tvoří převodníky rotačních pohybů a různé aretace v kon-
cových polohách. Elektronika představuje veškeré senzory, mikrokontroléry a
zbývající elektronické součástky včetně dálkového ovládání. Díky informatice
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jsme schopni namodelovat si mechanickou část a dále simulovat její vlastnosti
jako například mechanické zatížení. Dále jsme schopni naprogramovat zašif-
rovanou dálkovou komunikaci, simulovat a rychleji navrhovat řídící systémy,
které spadají do vědní disciplíny automatického řízení. Navržené řízení přene-
seme do zdrojového kódu a nahrajeme do mikrokontroléru. Tímto uzavřeme
spojení všech zmíněných oborů a prozaicky řečeno, vdechneme život celé apli-
kaci. Pro lepší představu je toto propojení ještě zobrazené na následujícím
obrázku 1.1.

Automatické
řízení

MechatronikaElektronika Informatika

Mechanika

Řídící
obvody

Diskrétní
řízení

CAD
systémyElektromechanika

Modelování

Programování
mikroprocesorů

Aktuátory
a senzory Simulace

Obrázek 1.1: Vennův diagram znázorňující kompozici mechatroniky

Manipulátory

Jedná se o nástroj, který pomáhá či nahrazuje periodickou lidskou práci.
Pro jeho přesnost, bezchybnost a nepřetržitou práci je ideálním služební-
kem nejen na výrobních linkách. S manipulátory se můžeme setkat také v
lékařství, ve skladech, v průmyslu nebo v místech, které jsou pro člověka
jakýmkoliv způsobem nehostinné. Jak již bylo psáno výše, v podkapitole
historie, manipulátory byly dříve pouze mechanické zařízení, které se postu-
pem času staly zařízením elektromechanickým. Nástroj, na kterém lze tento
pokrok dobře pozorovat, je paletový vozík, kde bylo dříve nutné s vozíkem
ručně přijet, zvednout závaží a přemístit na určenou pozici. Dnes už máme k
dispozici elektrický paletový vozík, který práci zlehčuje, ale k jeho ovládání
je nezbytná lidská přítomnost. V pokročilých řízených skladech či docích už
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odpadla i tato povinnost. Manipulátory zde práci nejen ulehčují, ale také
zpřesňují a plně automatizují.

Roboty

Když se řekne robot, většina lidí si představí nějaký stroj podobný člověku,
který se lidem snaží pomoc nebo ublížit. Za tyto představy jsou zodpovědní

[…]

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Obrázek 2.25: Implementace celé aplikace
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Kapitola 3

Výsledky experimentů

V této části práce se zaměříme na výsledky experimentů. Nejprve si uká-
žeme výsledky ze simulace s virtuálním modelem a poté z reálného systémů.
Na závěr si všechny výsledky porovnáme, abychom měli lepší představu o
úspěšnosti experimentu.

3.1 Simulace s virtuálním modelem

Na obrázku 3.1 můžeme pozorovat pohyb míčku, který jsme simulovali ve
virtuálním prostředí Simscape. Můžeme vidět, že hodnota v ose x je skoro
konstantní a v ose y se hodně mění. Je to dáno popisem experimentu, o
kterém jsme se bavili v kapitole 2.3.

Ve virtuálním modelu jsme také navrhovali a testovali regulátory, které
byly poté použité na reálném fyzikálním systému. Výsledky těchto experi-
mentů byly popsány v kapitole 2.4.
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Obrázek 3.1: Simulace pohybu míčku v prostředí Simscape

3.2 Fyzikální systém

Velice podobný experiment jako v simulaci jsme se snažili provést také na
reálném systému. Abychom získali data k tomuto obrázku, bylo nutné mít
funkční program na detekci míčku ze zpracování obrazu. Tento experiment
vystihuje obrázek 3.2, z něhož lze vyčíst, že chování míčku bylo stejné jako
v simulaci, jen z počátku byl míč zakryt hráčem, a proto se zdá, že se míček
pohyboval nejdříve v ose x, a poté v ose y.

Na fyzikálním systému jsme samozřejmě také testovali a použili regulátory,
jejichž výsledky, stejně jako u předchozí podkapitoly, jsou popsány v kapitole
2.4.
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Obrázek 3.2: Pohyb míčku v reálném systém

3.3 Porovnání simulace a reálného systému

V této podkapitole si porovnáme výsledky experimentů ze simulace a reál-
ného systému. Na obrázku 3.3 si můžeme všimnout, že předchozí tvrzení o
stejné trajektorii bylo správné. Porovnáváme pohyb míčku pouze v ose y, pro-
tože ta pro nás byla stěžejní. Z důvodu, o kterém jsem se již v práci zmínil,
neodpovídá naprosto přesně trajektorie míčku v simulaci a reálném modelu.

Na obrázcích 3.4, 3.5 a 3.6, můžeme postupně pozorovat srovnání polo-
hového regulátoru velkého motoru, který zařizuje horizontální posun hráčů,
polohového regulátoru malého motoru, který zařizuje rotaci hráčů při kon-
trole míče a nakonec polohového regulátoru malého motoru, který je pou-
žit při střelbě míče. Přechodové děje, které vznikly s použitím všech těchto
regulátorů, se téměř shodují. Malé rozdíly jsou způsobeny zejména jinými
parametry v nastavení regulátorů při simulaci a v reálném systému, ale také
rozdílem mezi modelem použitým v simulaci a samotným reálným systémem.
Jak jsem již zmiňoval dříve, tento rozdíl nebyl příliš veliký, a proto i para-
metry regulátorů se od simulačních velmi neliší.
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Obrázek 3.3: Porovnání simulace a reálného systému při pohybu míčku
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Obrázek 3.4: Porovnání simulace a reálného systému při horizontálním po-
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Obrázek 3.5: Porovnání simulace a reálného systému při rotačním pohybu za
použití klidného regulátoru
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Obrázek 3.6: Porovnání simulace a reálného systému při rotačním pohybu za
použití agresivního regulátoru
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Kapitola 4

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a sestavit mechatronický model stolního
fotbalu s kamerovým systémem pro detekci pohybu míčku a robotickým ma-
nipulátorem ovládajícím pohyb gólmana a bránících hráčů, zvolit sestavu
pohonů a mechaniku dvouosého manipulátoru pro řízení pohybu hráčů, na-
vrhnout algoritmus řízení pohybu bránících hráčů na základě odhadované
trajektorie míčku, otestovat tyto algoritmy na virtuálním modelu a na závěr
realizovat navrženou strategii řízení na reálném mechatronickém modelu.

V úvodu práce jsme se seznámili s s pojmem mechatronických systémů,
blíže představili roli řízení a roli umělé inteligence a nakonec jsme nastí-
nili problémy, které vznikají při návrhu manipulátorů. V druhé kapitole jsme
detailně probrali celé řešení této práce, kde jsme si nejprve obecně popsali ar-
chitekturu systému a následně jsme dílčí prvky podrobněji objasňovali. Tyto
dílčí prvky představují návrh mechanické části, tvorbu virtuálního modelu v
prostředí Simscape, návrh algoritmu pro obsluhu a řízení pohonů, návrh algo-
ritmu pro sledování míčku a poslední implementace všech zmíněných prvků a
jejich napojení na umělou inteligenci. Na závěr práce jsme si ukázali a vyhod-
notili výsledky navržených algoritmů na reálném mechatronickém systému a
ve virtuálním modelu.

Návrh mechanického modelu proběhl hladce a bez komplikací. Toto tvr-
zení se již nedá říct o návrhu řídícího systému, který byl zkomplikován po-
užitými pohony, avšak přes všechny nečekané překážky se nám podařilo na-
vrhnout agresivní a přesnou polohovou regulaci. I když je součástí těchto
překážek také větší dopravní zpoždění, dosahují doby regulace hodnot, které
jsou schopny konkurovat profesionálním hráčům stolního fotbalu, což bylo
naše prvotní přání.
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V příští iteraci tohoto projektu by bylo skvělé aplikovat celé toto řešení
na profesionální herní stůl a implementovat strategie nejen pro obrannou
hru, ale i pro útok včetně kontrolovaného postupu směrem k bráně. Tato
implementace by vyžadovala obohatit model míčku o rotace, protože jsou
hráči z materiálu, který je umožňuje.
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