HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Martin Jandík

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Návrh manipulátorů pro řízení autonomního pohybu hráčů stolního fotbalu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se zabývá úlohou návrhu a realizace modelu stolního fotbalu s autonomně řízeným pohybem bránících hráčů. Hlavním výsledkem je úspěšné zprovoznění netriviálního stroje se čtyřmi pohony, kamerovým systémem a komunikací s nadřazenou vrstvou plánování pohybu, kterou navrhoval kolega Matěj Sieber v rámci své DP. Autor vycházel ze zkušeností získaných ve své BP, kde se věnoval podobné, ale řádově jednodušší úloze řízení jednoho hráče. V rámci práce musel řešit celou řadu podúloh z různých disciplín - návrh mechanické konstrukce v CAD systému, výroba a konstrukce modelu, dimenzování a oživení pohonů, průmyslové komunikace CAN a MODBUS, tvorba virtuálního modelu systému technikami multi-body simulace, experimentální identifikace systému pohonů, návrh a realizace řízení nebo algoritmy odhadu stavu pro sledování pohybu míčku ve scéně. Svým rozsahem a obtížností výrazně převyšuje běžný průměr prací obhajovaných na katedře kybernetiky a beze zbytku naplňuje základní definici mechatroniky jako synergie několika technických oborů. Autor spolu s kolegou Sieberm prokázal schopnost týmové práce a práce pod časovým tlakem, kvůli technickým problémům a nesrovnalostem na straně výrobce použitých motorů, které vedly k výraznému zpoždění v řešení. Oceňuji také volbu tématu na rozhraní oborů automatického řízení a umělé inteligence - dvou oblastí, které se nevyhnutelně sbližují. Celkově hodnotím práci jako nadprůměrnou.

Dotazy:

1. V modelu pohybu míčku použitým v estimátoru stavu používáte předpoklad okamžitého měření polohy. Ve skutečnosti bude vznikat nezanedbatelné zpoždění způsobené časem nezbytným pro realizaci algoritmů zpracování obrazu. Jaké je zhruba toto zpoždění a je možné informaci o něm apriori zavést do modelu a odhadovat tak skutečné výstupy namísto těch opožděných ?
2. Popište možnosti kompenzace dopravního zpoždění vzniklého vlivem použité struktury komunikace s pohony na úrovni HW a v rámci algoritmů řízení.
3. Vysvětlete způsob nalezení fyzikálních parametrů virtuálního modelu na základě experimentu s reálným systémem technikami numerické optimalizace.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Martin Goubej Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

11.6.2022

Datum

Podpis